



Gemeente Zandvoort



Antwoorden op de vragen van de bijeenkomst Jeugdhulpaanbieders 22 april 2021

1. Waar kunnen we de presentatie en de antwoorden van de vorige keer vinden?

Antwoord: <https://www.tenderned.nl/tenderned-tap/aankondigingen/220500;section=2>

2. Kan 1 instelling in meerdere samenwerkingen participeren?

Antwoord: Ja, dit kan, maar inschrijven in de rol van hoofdaannemer of als lid van een combinatie is beperkt tot één keer.

3. Doen gemeenten Haarlem en Zandvoort mee in deze aanbesteding voor jongvolwassenen of kiezen zij voor de Wmo-aanbesteding?

Antwoord: Vooralsnog nemen de gemeenten Haarlem en Zandvoort dit mee als onderwerp in de dialoofase van de Wmo- aanbesteding. In de dialoofase van hun aanbesteding wordt besloten of het aanbod valt in de opdracht voor de Wmo of in de opdracht voor Jeugdhulp in de regio.

4. Is er een maximum aan het aantal gesprekspartners waarmee in gesprek wordt gegaan over de opdracht?

Antwoord: Nee, dat is er niet.

5. En is het de bedoeling dat er voor de aanmelding al duidelijk is of en zo ja in welke combinatie je aanmeldt? Of kan dit ook nog na de dialoofase?

Antwoord: De voorgestelde aanbesteding kent 2 officiële momenten van het indienen van documentatie. Het eerste officiële moment is een reactie op het preselectiedocument. Dit noemen wij uw *aanmelding*. Het tweede officiële moment is uw reactie op onze uitnodiging tot inschrijving die wij opstellen *na* de dialoofase. Dit noemen wij uw *inschrijving*.

Bij de *aanmelding* dient een (samenwerkingsverband van) aanbieder(s) te voldoen aan bepaalde eisen die een eerste stap zijn richting de integraliteit. Onze verwachting is dat bepaalde aanbieders die willen participeren in de dialoofase hiervoor deelnemen in een samenwerkingsverband (als lid van een combinatie of als onderaannemer). Op het moment van aanmelding dient u zoveel als mogelijk al aan te geven met welke samenwerkingspartners u zich wenst aan te melden. Dit hoeft op dat moment nog geen geformaliseerde samenwerking te zijn in de vorm van bijvoorbeeld een overeenkomst. Aanbieders die niet direct willen participeren bij de aanmelding of de dialoog kunnen zich later (zowel tijdens de dialoog, als bij de inschrijffase alsook bij de uitvoering van de overeenkomst) voegen bij een (samenwerkingsverband van) aanbieder(s). Mits deze niet al deelnemen als aanbieder of als lid van een combinatie. Een partij mag wel meerdere keren als onderaannemer deelnemen. Hier dient de/het (samenwerkingsverband van) aanbieder(s) wel mee in te stemmen. De gemeenten kunnen aanbieders niet dwingen samen te werken.

6. Bij variant 1 kan je dus ook onderaannemers betrekken. Is het dan niet hetzelfde als variant 3? Zo nee, wat is het verschil?

Antwoord: Uw constatering is correct. Een combinatie die gebruik maakt van onderaannemers is variant 3, wat dus feitelijk variant 1 is met gebruikmaking van onderaannemers.



7. Is het gesprek met de samenwerkende partijen tegelijk of afzonderlijk?

Antwoord: Het is aan de geselecteerde aanbieder(s) om te bepalen wie zij – vanuit hun samenwerking - afvaardigen voor de gesprekken in de dialoofase.

8. Ik snap de behoefte aan integraliteit. Maar wat is de logica van de verbinding tussen specialistische jeugdzorg en dyslexie-zorg?

Antwoord: In de transformatie, die we met deze verwerving vorm willen geven, zoeken we nadrukkelijker de samenwerking op tussen onderwijs en jeugdhulp. In dat kader is het logisch dat dyslexie-zorg onderdeel uit maakt van hetzelfde perceel.

9. Hoe maakt een strategisch partner dat er geen wachtlijsten meer zijn, als er geen plek is, is er toch geen plek?

Antwoord: Wachtlijsten hebben te maken met een hoge instroom en een te lage uitstroom. Doordat een partner die alles kan bieden, is het beter mogelijk om het cliëntproces van instroom naar uitstroom zelf te organiseren. Daarnaast is het belangrijk om nauw samen te werken met de Toegang en vervolg hulp na jeugdhulp.

10. Er zijn bepaalde aanbieders die zeer specifieke zorg aanbieden, zoals Hartekamp groep. Is het idee dat bijvoorbeeld Hartekamp met alle partijen gaat samenwerken, of moeten alle strategisch partners dit allemaal zelf ook gaan bieden?

Antwoord: Het is niet zo dat de strategische partner dit allemaal zelf moet gaan bieden. Een strategische partner kan hiervoor samenwerking aangaan met aanbieder(s) die hun aanbod jeugdhulp op een specifieke doelgroep richten. Een gespecialiseerde aanbieder kan als onderaannemer de samenwerking aangaan met meerdere strategische partijen. In de dialoofase bekijken we met de strategische partners of er voor alle doelgroepen voldoende expertise aanwezig is en de omvang hiervan naar verwachting toereikend zal zijn.

11. Wanneer wordt het bekend wie de specialistische aanbieders zijn en wanneer worden die gesprekken gevoerd?

Antwoord: In de aangepaste globale planning verwachten wij eind september het pre-selectiedocument te publiceren en begin januari 2022 te kunnen vertellen welke aanbieders worden toegelaten tot de dialoofase. De dialoofase is gepland tussen januari en april.

12. Wordt er vanuit de gemeente iets gefaciliteerd omtrent het samenbrengen van zorgaanbieders?

Antwoord: Gemeenten zijn voornemens een lijst met contactgegevens van aanbieders te delen, zodat makkelijker contact kan worden gezocht met potentiële samenwerkingspartners.

13. Hoe wordt er omgegaan met LTA contracten?

Antwoord: Deze vallen buiten deze verwerving/inkoop.

14. De Wmo- verwerving heeft een maillist die elke week rondgestuurd wordt.

Antwoord: Dank voor de suggestie.

15. In welke fase wordt er bekend of de verlengde jeugdwet binnen de Wmo valt of de jeugdwet?

Antwoord: Zie het antwoord op vraag 3. Jeugdhulp die wordt ingezet onder 'verlengde jeugdwet' blijft zoals dat nu ook het geval is onder de Jeugdwet vallen. Hier wordt waarschijnlijk bedoeld op de producten voor jongvolwassenen die in de huidige overeenkomsten onder perceel 5 vallen.

16. Wat is de plek van vrijgevestigden in dit verhaal?

Antwoord: Vrijgevestigden hebben ook de mogelijkheid de samenwerking op te zoeken en zich als strategische partner in te schrijven.

17. Wij stellen het ook op prijs dat de gemeente meedenkt in facilitering in de gespreksvoering met de partners.

Antwoord: De gemeente spant zich in om aanbieders onderling met elkaar kennis te laten maken. De gemeenten hebben het voornemen om een lijst met contactgegevens te delen van partijen die ook op zoek zijn naar samenwerkingspartners.

De gemeenten adviseren niet over mogelijke samenwerkingsverbanden. Hoe partijen zich organiseren, ligt bij de zorgaanbieders zelf. Tijdens de dialoofase wordt de gespreksvoering uiteraard ondersteund door de gemeenten.

18. Wat worden de verschillen met betrekking tot de rollen hoofdaanbieder (penschrijver), hoofdaanbieder (geen penschrijver) of onderaannemer ?

Antwoord: Als u zich aanmeldt als een combinatie, dan is er sprake van meerdere "hoofdaanbieders". In een dergelijk geval is het voor het verloop van het proces relevant om te weten welke partij als penvoerder

c.q. contactpersoon namens de combinatie optreedt. De andere “hoofdaanbieder(s)” zijn in dat geval geen penvoerder. Een onderaannemer communiceert onder de verantwoordelijkheid van een hoofdaanbieder en kan dus per definitie geen penvoerder zijn. Tijdens de dialoofase gaan wij overigens uit van een gelijkwaardigheid van alle deelnemers in het samenwerkingsverband. Zo mogen dus gewoon aan tafel plaatsnemen indien dit voor u als relevant wordt gezien.

19. In de vorige presentatie stond ook iets over somatische zorg voor jeugd. Valt dat nu definitief buiten de scope van de aanbesteding?

Antwoord: Ja, dat klopt.

20. Jullie geven aan geen voorkeur te hebben voor vorm van samenwerking. Mag iedereen zelfstandig berichtenverkeer voeren? Gaat dat via penvoerder, of mogen alleen alle hoofdaannemers dit?

Antwoord: De wijze waarop geadministreerd gaat worden hangt samen met de gekozen bekostigingsvorm en is onderwerp van gesprek in de dialoofase.

21. Welke garanties hebben de aanbidders dat de gemeenten blijven samenwerken?

Antwoord: We kiezen er voor om samen met strategische partners de transformatie vorm te geven. In de dialoofase maken we onderlinge afspraken over onder andere onze samenwerking.

22. Hoe kijken jullie naar de ervaringen van andere gemeenten rondom hoofd- en onderaannemers.

Antwoord: We kijken naar de ervaringen in andere gemeenten. We zien dat de constructie hoofd- en onderaannemer kan werken. In de dialoofase willen we vooral met elkaar afspraken maken over hoe het goed kan werken. Met de strategische partners wordt ook besproken hoe we gezamenlijk de administratieve lasten kunnen terugdringen. Ook de administratieve lasten tussen deelnemers van een samenwerkingsverband onderling en tussen een strategische partner of hoofdaannemer en onderaannemers zijn onderwerp van gesprek. We moeten met elkaar er alles aan doen om de administratieve lasten gedurende de aanbesteding, maar straks ook tijdens de uitvoering, zo laag mogelijk te houden.

23. Aanpassingen processen / systemen in het kader van samenwerking is wel een kostbare aangelegenheid.

Antwoord: Zie het antwoord op vraag 23. Met elkaar moeten we bespreken hoe we slim de samenwerking en administratieve processen inrichten en geen onnodige uitvragen doen die de administratieve lasten verhogen.

24. Zouden jullie de presentatie straks gelijk naar alle deelnemers willen toesturen? Alvast bedankt.

Antwoord: De presentatie is gepubliceerd op Tendered.

25. Kan je tijdens de dialoofase kennismaken met andere partijen voor een samenwerking?

Antwoord: Zie ook het antwoord op vraag 13. Het initiatief voor samenwerking ligt bij de partijen zelf.

26. Hebben jullie weet van goed functionerende samenwerkingsverbanden in onze regio?

Antwoord: We zijn bekend met de manier waarop het in Utrecht is opgezet en werkt.

27. Tip: Denk in verband met overzichtelijkheid aan een placemat (samenvatting) voor aanbieders met de belangrijkste informatie.

Antwoord: Dank voor de tip.

28. Vinden de gesprekken met aanbieders die zich richten op een specifieke doelgroep plaats tussen juni en 1 september? Of start dit ook pas daarna?

Antwoord: De gemeenten hebben op dit moment geen afzonderlijke gesprekken met aanbieders gepland. Ook niet met aanbieders van een specifieke doelgroep. De komende maanden worden meerdere bestuurlijke overleggen gepland. Het onderwerp over bijzondere doelgroepen vindt plaats in de dialoofase. Zie ook vraag 11 voor een indicatie van de nieuwe projectplanning.